
 

 

 

 
 
 
                                      Pará                                       
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
 
 
DECRETO Nro 00011/17, de 02 de Maio de 2017 
 
 
                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o) 
                         Prefeitura Municipal de   Ulianópolis   ,   o   crédito 
                         suplementar no valor  de R$ 7.157.044,48 (Sete Milhões, 
                         Cento e Cinquenta e Sete Mil, Quarenta e Quatro Reais e 
                         Quarenta e Oito  Centavos) para reforço de dotação(ões) 
                         orçamentária(s).                                        
 
 
          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de  Ulianópolis no uso de 
suas atribuições legais  e  de  acordo  com  a  autorização  contida na lei nro. 
00362/16                                                                         
 
 
          D E C R E T A : 
 
 
          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do 
presente instrumento, o  crédito  suplementar  no valor de R$ 7.157.044,48 (Sete 
Milhões, Cento e Cinquenta e Sete Mil, Quarenta e Quatro Reais e Quarenta e Oito 
Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                          
 
 
          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           
 
          I - R$7.157.044,48  (Sete  Milhões,  Cento  e  Cinquenta  e  Sete Mil, 
Quarenta e Quatro  Reais  e  Quarenta  e  Oito Centavos), através de ANULAÇÃO de 
dotações orçamentárias, de  acordo  com  o inciso III, do art.43, da Lei Federal 
nro. 4.320/64, conforme   discriminação  constante  no  anexo  II  que  é  parte 
integrante do presente instrumento.                                              
 
 
          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                           
 
 
          Prefeitura Municipal de Ulianópolis, em 02 de Maio de 2017      
 
 
 
 
 
 
        
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  
  



 

 

 

                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00011/17 de 02 
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00362/16.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            PARA: 
 
            11 01.  Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito     
 04 122 0036 2.003  Funcionamento do Gabinete do Prefeito e 
                    vice Prefeito 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          768.140,00 
 
                 TOTAL Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito           768.140,00 
            PARA: 
 
            14 01.  Consultoria Juridica                     
 04 122 0037 2.006  Funcionamento da Consultoria Juridica 
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                  
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           42.000,00 
 
                 TOTAL Consultoria Juridica                            42.000,00 
            PARA: 
 
            15 01.  Secretaria Administracao e Financas      
 04 122 0037 2.007  Funcionamento da Secretaria de 
                    Administração e Finanças 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          180.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           30.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          950.284,68 
 25 752 0566 2.013  Manutenção do Sistema de Iluminação 
                    Publica 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          800.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria Administracao e Financas          1.960.284,68 
            PARA: 
 
            19 01.  Secretaria de Obras e Infra Estrutura    
 04 122 0807 2.073  Funcionamento da Secretaria de Obras 
                    e Infra Estrutura 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação        1.265.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  
  



 

 

 

                                 Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00011/17 de 02 
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00362/16.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          641.050,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          390.000,00 
 15 451 0332 1.022  Pavimentação de Vias Urbanas 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            014500  Transf.conv.do Estado                    
                                                Anul.dotação          706.000,00 
 17 511 0380 1.027  Implantação de Micro Sistema de Abasteci 
                    mento de Agua da Zona Urbana 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           80.600,00 
 17 512 0376 1.028  Projeto de Expansão do Sistema de Abaste 
                    cimento de Agua da Sede do Municipio 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           51.000,00 
 26 782 0586 1.038  Construção e Restauração de Estradas 
                    Vicinais 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           20.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Obras e Infra Estrutura        3.153.650,00 
            PARA: 
 
            20 01.  Secretaria de Agricultura                
 20 122 0037 2.080  Funcionamento da Secretaria de 
                    Agricultura 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           85.100,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Agricultura                       85.100,00 
            PARA: 
 
            21 01.  Secretaria de Planej. e Desenvolvimento  
 04 122 0031 2.082  Funcionamento da Secretaria de 
                    Planejamento e Desenvolvimento 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            5.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  
  



 

 

 

                                 Pará                                    Pág: 03 
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00011/17 de 02 
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00362/16.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação            6.345,05 
 
                 TOTAL Secretaria de Planej. e Desenvolvimen           11.345,05 
            PARA: 
 
            23 01.  Secretaria de Meio Ambiente              
 18 542 0399 2.083  Funcionamento da Secretaria de Meio 
                    Ambiente 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           70.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          110.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                    180.000,00 
            PARA: 
 
            24 01.  Secretaria Mun. de Cult, Desp. e Turismo 
 13 392 0037 2.085  Manutenção das Atividades de Apoio a 
                    Coordenação Geral SECULT 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          173.099,75 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          401.160,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação           17.000,00 
 13 392 0307 2.086  Promoção de Eventos 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            010000  Recursos ordinários                      
                                                Anul.dotação          365.265,00 
 
                 TOTAL Secretaria Mun. de Cult, Desp. e Turi          956.524,75 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        7.157.044,48 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  
  



 

 

 

                                 Pará                                    Pág: 04 
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00011/17 de 02 
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00362/16.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                        Ulianópolis, 02 de Maio de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  
  



 

 

 

                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00011/17 de 02 
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00362/16.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            DE: 
 
            11 01.  Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito     
 04 122 0036 2.003  Funcionamento do Gabinete do Prefeito e 
                    vice Prefeito 
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                          
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                       40.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      100.000,00 
 
                 TOTAL Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito           140.000,00 
            DE: 
 
            15 01.  Secretaria Administracao e Financas      
 04 122 0037 2.007  Funcionamento da Secretaria de 
                    Administração e Finanças 
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                  
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                       29.434,68 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                       80.000,00 
 04 122 0082 2.009  Encargos com Publicidade 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                       90.000,00 
 14 125 0051 2.012  Manutenção das Atividades do Demutran 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil  
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                       15.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria Administracao e Financas            214.434,68 
            DE: 
 
            19 01.  Secretaria de Obras e Infra Estrutura    
 04 122 0038 1.062  Aquisição ou Desapropriação de Área 
                    Destinada a Construção do Cemitério Muni 
      4.4.90.61.00  Aquisição de Imóveis                     
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      200.000,00 
            013700  Demais transferências do Estado          
                                                                      274.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  
  



 

 

 

                                 Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00011/17 de 02 
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00362/16.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 04 122 0807 2.073  Funcionamento da Secretaria de Obras 
                    e Infra Estrutura 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            012100  Cota parte da CIDE                       
                                                                      155.000,00 
            012400  Tr.comp.financ.exploração rec. naturais  
                                                                      340.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica    
            013700  Demais transferências do Estado          
                                                                      278.000,00 
 13 392 0307 1.063  Construção e Equipamento do Centro 
                    Cultural e Casa da Cultura 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            014500  Transf.conv.do Estado                    
                                                                      145.000,00 
 15 451 0331 1.021  Obras de Infraestrutura Urbana 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      230.000,00 
 15 451 0332 1.022  Pavimentação de Vias Urbanas 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            013700  Demais transferências do Estado          
                                                                      250.000,00 
 15 451 0339 1.023  Construção de Praças, Parques, Portal e 
                    Jardins 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            014500  Transf.conv.do Estado                    
                                                                      209.809,80 
 15 452 0336 2.074  Manutenção dos Serviços de Limpeza 
                    Pública 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      100.000,00 
 15 452 0340 1.024  Aquisição de um Veículo Pipa 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
            014500  Transf.conv.do Estado                    
                                                                      295.000,00 
 17 512 0376 1.028  Projeto de Expansão do Sistema de Abaste 
                    cimento de Agua da Sede do Municipio 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            014500  Transf.conv.do Estado                    
                                                                      220.000,00 
            016700  Remun. de dep. banc. vinculados          
                                                                      250.000,00 
 17 512 0377 1.029  Implantação do Sistema de Esgotamento 
                    Sanitário 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      100.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  
  



 

 

 

                                 Pará                                    Pág: 03 
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00011/17 de 02 
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00362/16.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            014000  Transf.convênios da União                
                                                                      209.000,00 
            014500  Transf.conv.do Estado                    
                                                                      332.000,00 
 18 541 0391 1.031  Projeto de Drenagem do Lago 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      100.000,00 
            014500  Transf.conv.do Estado                    
                                                                      100.000,00 
 26 122 0037 2.077  Manutenção e Conservação da Patrulha 
                    Mecanizada 
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física  
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                       80.000,00 
 26 782 0581 1.035  Construção do Terminal Rodoviario 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            014000  Transf.convênios da União                
                                                                      200.000,00 
            014500  Transf.conv.do Estado                    
                                                                      240.000,00 
 26 782 0581 1.036  Aquisição de Maquinas e Equipamentos 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      100.000,00 
            014000  Transf.convênios da União                
                                                                      200.000,00 
 26 782 0581 1.037  Programa de Intervenções Viárias Provias 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            014000  Transf.convênios da União                
                                                                      195.800,00 
 26 782 0581 1.045  Aquisição de Veículos 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      100.000,00 
            014000  Transf.convênios da União                
                                                                      200.000,00 
 26 782 0586 1.038  Construção e Restauração de Estradas 
                    Vicinais 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            014500  Transf.conv.do Estado                    
                                                                      299.000,00 
 27 811 0611 1.039  Construção de Quadras de Esportes 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      100.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  
  



 

 

 

                                 Pará                                    Pág: 04 
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00011/17 de 02 
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00362/16.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
                 TOTAL Secretaria de Obras e Infra Estrutura        5.502.609,80 
            DE: 
 
            20 01.  Secretaria de Agricultura                
 20 122 0037 2.080  Funcionamento da Secretaria de 
                    Agricultura 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      250.000,00 
 20 608 0436 1.040  Programa de Sementes e Mudas/Horta 
                    Municipal 
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                       80.000,00 
 20 608 0437 1.041  Aquisição de Patrulha Mecanizada 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      260.000,00 
 20 608 0441 1.043  Aquisição de Implementos Agricolas 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
            014000  Transf.convênios da União                
                                                                      200.000,00 
 20 608 0441 1.046  Construção da Casa de Farinha 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            010000  Recursos ordinários                      
                                                                      120.000,00 
 20 608 0441 1.056  Aquisição de Veículos 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente       
            013700  Demais transferências do Estado          
                                                                      140.000,00 
 20 608 0446 1.058  Construção de um Matadouro 
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                      
            014000  Transf.convênios da União                
                                                                      250.000,00 
 
                 TOTAL Secretaria de Agricultura                    1.300.000,00 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        7.157.044,48 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  
  



 

 

 

                                 Pará                                    Pág: 05 
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis                        
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00011/17 de 02 
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00362/16.     
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                        Ulianópolis, 02 de Maio de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO 
                               PREFEITA MUNICIPAL  

 


		2017-08-10T10:38:44-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368
	Eu sou o autor deste documento


		2017-08-10T10:39:18-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368
	Eu sou o autor deste documento


		2017-08-10T10:39:51-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368
	Eu sou o autor deste documento


		2017-08-10T10:40:09-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368
	Eu sou o autor deste documento


		2017-08-10T10:40:24-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368
	Eu sou o autor deste documento


		2017-08-10T10:40:41-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368
	Eu sou o autor deste documento


		2017-08-10T10:40:59-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368
	Eu sou o autor deste documento


		2017-08-10T10:41:15-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368
	Eu sou o autor deste documento


		2017-08-10T10:41:32-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368
	Eu sou o autor deste documento


		2017-08-10T10:41:46-0300
	NEUSA DE JESUS PINHEIRO:25366203368
	Eu sou o autor deste documento




